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 دوام كامل حضورتاريخ ال 2021-2 تاريخ الاعداد 2025-2024الأول   الفصل الدراسي

 2024-10 تاريخ التعديل  مدمج           عن بعد         وجاهي  التعليمشكل 
 

 وصف المقرر المختصر

الخدمات، والتعريف بمجالات وقطاعات الخددمات المختففدة، والرددرة عفدى  ريف بالمفاهيم الاساسية لمادة  تسويقيتناول هذا المساق الى التع

التمييددب بددي  مدد  ومسددارة تسددويق عددل مدد  السددفم المفموسددة والخدددماته ا ددامة لددذلر تتندداول هددذق المددادة عنا ددر المددبي  التسددوير  الخدددمات  

 بالتف يل، وعذلر جوانب ابتعار وتطوير المنتجات الخدمية الجديدةه

 

المقرراهداف   

 هم  تسويق الخدمات تعريف الطالب بالمساق وما ينطوي عفيه م  مفاهيم ت يف الى الطالب معارف جديدةتسعى الى  أهداف معرمية -

 الطالب عفى التفاعل والحوار أثناء المحا رة بشعل تفاعف ه يسدف عذلر الى تنمية مسارات -

 المساقهاعساب الطالب بعض المسارات الميدانية المتعفرة ب -

 هالتعامل مم النظام الخدم وتدريب الطالب عفى عيفية تعرف عفى طبيعة ال -

  هعيفية التعامل مم تسويق الخدماتتو يح   -

 الخدماتهختففة لتسويق تدريبسم عفى ترييم السياسات والاستراتيجيات الم -

 والاخراجهيث الادخال المنشأت الخدمية العترونيا م  حتو يح عيفية ادارة  -

 المجتمم والدولةه الخدمات المسؤولية اتجاقعريف الطفبة بإيلاء تسويق ت -

 
 



 
 

 

 مخرجات التعلم

A- النظري  الفهم - المعرفة 
 
 

 .a1  واستخدام  تسويق الخدمات لسياسات واستراتيجياتالفهم والمعرفة الكاملة والشاملة
  التنسيق.وكذلك عمليات  الاساليب الحديثة في ادارتها

A-  التطبيق العملي –المعرفة 
 .a2من حيث تأهيل الكادر الوظيفي من  عامل الالكتروني في تسويق الخدماتتطبيق عملي على الت

 حيث الادخال والاخراج.   

B .التحليلية  والمهاراتالعام للمشكلات  حلال- مهارات 

 

1b . باستراتيجيات تسويق الخدمات.تحليل البيانات والمعلومات المتعلقة 

B .اتوالحساب والاتصالات المعلومات وتكنولوجيا الاتصالات- مهارات 
 

2b . تحليل كيفية استخدام سياسات واستراتيجيات تسويق الخدمات المختلفة في ظل تغير
 البيئة المحيطة بالمنظمة

 Cوالسياق والمسؤولية الذاتي الحكم: الكفايات ـ 
 

 

 
1c .تسويق الخدماتتقييم البدائل لاستراتيجيات و  المزيج التسويقي الخدمي تصميم. 

 طرق التعلم والتعليم

 
 محاضرات وجاهية 

 عصف ذهني 

  مشروع بحثي 

 دراسة حالة 

 مناقشات 



 حل المشكلات 

 
 

 طرق التقييم

  تقييم تكوينيتقييم تكويني  
  قصيرة قصيرة   تتامتحاناامتحانا  
  واجب بيتيواجب بيتي  
  تقديم عرضتقديم عرض  

    امتحان المنتصفامتحان المنتصف  
  الامتحان النهائيالامتحان النهائي  
  

 

 

 محتوى المقرر

 طرق التقييم طرق التعلم والتعليم المواضيع مخرجات ساعات أسبوع

1.  
3 

a1 

a2 

 

 
 

 هالف ل الأول: المردمة م  الخدمات

 

 سمعية عروض .1

 من وضوئية وبصرية

 باور)الكمبيوتر خلال

 power(بوينت

point. 

 مطبوعة مواد .2

 مواقف تتضمن)

 بهدف تعليمية

 عملية في استخدامها

 والاستنتاج التحليل

 (.المواقف على والحكم

 .صفية مناقشات .3

 .الذاتي التعلم .4

 وجلسات مناقشات. 5

 .ذهني عصف

 مجموعات تكوين .6

 واختيار صغيرة عمل

 لموضوع مجموعة كل

 علم موضوعات من

 الاجتماعي النفس

 دراستها على والعمل

 لبحث فكرة وتكوين

 التعلم ضوء في علمي

 .التعاوني

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

2.  
3 

a1 

a2 

 هالف ل الأول: المردمة م  الخدمات

 

 سمعية عروض .1

 من وضوئية وبصرية

 باور)الكمبيوتر خلال

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية



 power(بوينت

point. 

 مطبوعة مواد .2

 مواقف تتضمن)

 بهدف تعليمية

 عملية في استخدامها

 والاستنتاج التحليل

 (.المواقف على والحكم

 .صفية مناقشات .3

 .الذاتي التعلم .4

 وجلسات مناقشات .5

 .ذهني عصف

 مجموعات تكوين .6

 واختيار صغيرة عمل

 لموضوع مجموعة كل

 علم موضوعات من

 الاجتماعي النفس

 دراستها على والعمل

 لبحث فكرة وتكوين

 التعلم ضوء في علمي

 .التعاوني

 ، صفية

3.  
3 

a1 

a2 

 هالمردمة م  الخدمات الف ل الأول:

 

 سمعية عروض .1

 من وضوئية وبصرية

 باور)الكمبيوتر خلال

 power(بوينت

point. 

 مطبوعة مواد .2

 مواقف تتضمن)

 بهدف تعليمية

 عملية في استخدامها

 والاستنتاج التحليل

 (.المواقف على والحكم

 .صفية مناقشات .3

 .الذاتي التعلم .4

 وجلسات مناقشات .5

 .ذهني عصف

 مجموعات تكوين .6

 واختيار صغيرة عمل

 لموضوع مجموعة كل

 علم موضوعات من

 الاجتماعي النفس

 دراستها على والعمل

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية



 لبحث فكرة وتكوين

 التعلم ضوء في علمي

 .التعاوني

4.  
3 

b1 

a1 

a2 

 

 هلثان : مدخل الى تسويق الخدماتالف ل ا
الطلبة تعريف 

بالعناصر الادارية 

لتجارة التجزئة وخلق 

عملية عصف ذهني 

 لديهم.

 اختبارات ترارير،

  فية أنشطة دورية،

5.  
3 

a1 

a2 

b1 

تعريف الطلبة  هلثان : مدخل الى تسويق الخدماتالف ل ا

بالعناصر الادارية 

لتجارة التجزئة وخلق 

عملية عصف ذهني 

 لديهم.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

6.  
3 

a2 

b2 

c1 

 

 هالف ل الخامس:  المنت  الخدم 

نواع لأ معرفتهم

واشكال مؤسسات 

 تجارة التجزئة.

 اختبارات ترارير،

  فية أنشطة دورية،

7.  
3 

a2 

b2 

c1 

 هف ل الخامس: المنت  الخدم ال
معرفتهم لأنواع 

واشكال مؤسسات 

 تجارة التجزئة.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

8.  
3 

b2 

c1 

a1 

 هف ل السادس: تسعير الخدمات ال
معرفتهم لأنواع 

واشكال مؤسسات 

 تجارة التجزئة.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

9.  
3 

b2 

c1 

ساهم هذا الفصل في  هالف ل السادس: تسعير الخدمات

تعريف الطلبة 

بالوظائف التي تقوم بها 

تجارة التجزئة وتمكنهم 

من العمل على القيام 

بالوظائف الموكولة 

 اليهم.

 اختبارات ترارير،

  فية أنشطة دورية،

10.  
3 

b2 

c1 

ساهم هذا الفصل في  هالف ل السابم: توبيم الخدمات

تعريف الطلبة 

بالوظائف التي تقوم بها 

تجارة التجزئة وتمكنهم 

من العمل على القيام 

بالوظائف الموكولة 

 اليهم.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

11.  
3 b2 معرفتهم للعلاقة بين  هالسابع: توزيع الخدمات الفصل

 اختبارات ترارير،



c1  الحلقات التجارية

ت تجارة الجملة نشآم

والتجزئة وتمكنهم من 

القيام بالادوار الموكوله 

 اليهم.

  فية أنشطة دورية،

12.  
3 

c1 

b1 

a1 

b2 

معرفتهم للعلاقة بين  هالثامن: ترويج الخدمات الفصل

الحلقات التجارية 

منشآت تجارة الجملة 

والتجزئة وتمكنهم من 

القيام بالأدوار الموكولة 

 اليهم.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

13.  
3 

c1 

a1 

b1 

b2 

 

مدى تفهمهم للعناصر  .الثامن: ترويج الخدمات الفصل

البيئية الجزئية 

الخارجية ومدى 

ملائمتها في ادارة 

ة وفقا ئات التجزئمنش

للمعطيات البيئة وعلى 

اختلاف العناصر 

 البيئة.

 اختبارات ترارير،

  فية أنشطة دورية،

14.  
3 

c1 

a1 

 

التاسع: عناصر المزيج التسويقي  الفصل

 المضافة للخدمة

مدى تفهمهم للعناصر 

البيئية الجزئية 

الخارجية ومدى 

ملائمتها في ادارة 

منشئات التجزئة وفقا 

البيئة وعلى  للمعطيات

اختلاف العناصر 

 البيئة.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية

15.  
3 

c1 

a1 

الف ل التاسم: عنا ر المبي  التسوير  
 هالم امة لفخدمة

قدرة الطلبة على 

 التعامل مع رواد

مؤسسات التجزئة 

والتعامل مع 

 محتوياتها.

 اختبارات ترارير،

  فية أنشطة دورية،

16.  
 

c1 

a1 

التاسم: عنا ر المبي  التسوير  الف ل 
 هالم امة لفخدمة

قدرة الطلبة على 

التعامل مع رواد 

مؤسسات التجزئة 

والتعامل مع 

 محتوياتها.

 اختباراتتقارير، 

 أنشطة، دورية

 صفية
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 نعم  مادة الكترونية

 الانترنت والمكتبة  مواقع اخرى

 

 

 

 

 

 

 

 

 خطة تقييم المقرر 

 الدرجة طرق التقييم
 المخرجات

a1 a2 b1 b2 c1 

 10 5 5 5 5 30  الامتحان الأول )المنتصف(

      لا يوجد الثاني )اذا توفر(الامتحان 

      50 الامتحان النهائي

  20 اعمال الفصل

تق يي ما ت  لا
ا ع ما ل  ال ف ص لي ة

 2 2 2 2 2 10 الوظائف 



       حالات للدراسة

 1 1 1 1 1 5 المناقشة والتفاعل

       أنشطة جماعية

       امتحانات مختبرات ووظائف

       عروض تقديمية

 5     5 امتحانات قصيرة

      100 المجموع

 

 الانتحال
 بشأن صارمة سياسةيوجد في الجامعة . ما عملا لشخص اخر ويدعي انه عمله شخصيأخذ هو ان  الأدبية السرقةاو الانتحال 
 اً شخص يساعد شخص أي على أيضًا تنطبق العقوبات. السياسة هذه تطبيق سيتم بالفعل، الانتحال اكتشاف تم وإذا الانتحال،

 .(علم عن بك الخاصة البرمجية التعليمات بنسخ ما لشخص السماح طريق عن المثال سبيل على) الانتحال ارتكاب على آخر
 بشدة نشجعك. الدراسية لمقرراتا تنفيذ كيفية حول الأفكار الأفراد من عدد يشارك حيث الجماعي العمل عن الانتحال يختلف

عمل مشروع او انجاز  في معاً  العمل يمكنك أنه يعني هذا. ذلك على معاقبتك تتم لن وبالتأكيد مجموعات، في العمل على
 الالتزام عليك يجب الصحيح بالتقييم السماح أجل من. المكمل البرنامج جوانب لجميع كامل فهم لديك يكون  أن هو المهم. وظيفة
الفهم العمل الجماعي، و  لتشجيع موجودة المتطلبات هذه. ومفصل أعلاه موضح هو كما المشروع او الوظيفة عمل بمتطلبات بدقة

 .الانتحال منعو  الفردي، التقييم وتسهيل الفردي،

 


